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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud
 Biroul de solutionare a contestatiilor

Dosar Nr.24/215/2004                                                                                                             
                                                                                                 
                                                                                                                                                 
                                                                                                       
                                                                                               

DECIZIA NR. 25/11.03.2005
privind solutionarea contestatiei formulata de A.P  , inregistrata la D.G.F.P.

Bistrita-Nasaud sub nr. 24728/26.11.2004.

 Directia Generala a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud  a fost sesizata de catre
Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita in legatura cu contestatia depusa
de A.P   privind suma de  S lei reprezentand plati anticipate cu titlu de impozit pe venit
realizat din cedarea folosintei bunurilor  pe anul 2004.

Contestatia este formulata impotriva masurilor stabilite de organele de control
din cadrul Administratiei finantelor publice a municipiului Bistrita prin Decizia de
impunere nr. 6300100924200/28.05.2004 (fila 3) , act prin care i s-a stabilit in sarcina  
plati anticipate cu titlu de impozit pe venit din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2004,
in cuantumul sus aratat.

Avand in vedere prevederile art. 174, si art. 178  din  O.G. nr. 92/2003  privind
Codul de procedura  fiscala-republicat,  constatam ca in speta  Biroul de solutionare a
contestatiilor din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud este
investit sa se pronunte asupra contestatiei.

Cu adresa nr.24728/23.12.2004 (fila 11) s-a solicitat petentului comunicarea
sumei contestate, cele transmise fiind anexate la dosarul cauzei(filele 13 la 15).

In cauza a fost intocmit referatul de verificare.
Din analiza datelor si documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind

urmatoarele:



l.Prin Decizia de impunere nr. 6300100924200/28.05.2004  (fila 3) emisa de catre
Administratia finantelor publice Bistrita se stabileste obligatia de plata in cuantum de  S
1 lei reprezentand plati anticipate cu titlu de impozit pe  venit pe anul 2004.
Documentele precum si actele normative avute in vedere de organul de control la
stabilirea impozitului sunt, asa cum rezulta din cuprinsul deciziei, contractul de
inchiriere nr.11485/24.05.2004, declaratia privind veniturile realizate din cedarea
folosintei bunurilor inregistrata sub nr. 10619/28.05.2004 si prevederile art.88 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal.            

 2.Impotriva Deciziei de impunere   petentul depune contestatie inregistrata la
Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita sub nr.44085/19.11.2004 (fila 6)
si la registratura generala a D.G.F.P. Bistrita-Nasaud sub nr.24728/26.11.2004 (fila
10).

In cuprinsul contestatiei formulate petentul solicita reducerea impozitului pe anul
2004 cu suma de X1 lei aratand ca, contractul de inchiriere a intrat in vigoare la data de
1 mai 2004 si nu la data de 1 ianuarie 2004, asa cum eronat a calculat organul de
control. Deasemenea sustine ca, are dreptul la o deducere a cheltuielilor in cuantum de
50 %  din veniturile realizate din inchiriere, avand in vedere natura bunului inchiriat,(
teren in suprafata de 813 mp pe care se afla o constructie metalica, pod acces si
imprejmuire gard de sirma). Sustinand ca a primit decizia de impunere doar in data de
15 noiembrie 2004 (la solicitarea acestuia) si avand in vedere motivatiile de mai sus
solicita emiterea unei noi decizii.

3.Examinand cauza , in raport cu documentele dosarului , a actelor normative in
materie , se retin urmatoarele:

Decizia de impunere nr. 6300100924200/28.05.2004 a fost comunicata d-lui A.P
la data de 17.06.2004 (a se vedea confirmarea de primire - fila  4) si in consecinta
termenul de contestare a acesteia este supus prevederilor Titlului IX din Codul de
procedura fiscala -republicat, privind solutionarea contestatiilor impotriva actelor
administrative fiscale.

Potrivit art.174 alin (1) din Codul de procedura fiscala -republicat, impotriva
titlului de creanta, precum si impotriva altor acte administrative fiscale se poate formula
contestatie potrivit legii. In conformitate cu dispozitiile art. 176 alin.( 1) din Codul de
procedura fiscala - republicat,  contestatia se va depune  in termen de 30 de zile de la
data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.

In speta analizata , avand in vedere ca despre masurile dispuse prin Decizia de
impunere nr. 6300100924200/28.05.2004 petentul a fost incunostiintat la data de
17.06.2004 (confirmare de primire - fila  4) rezulta ca , depunerea in termen legal a
contestatiei la organul emitent al actului contestat (in cazul in speta - Administratia
finantelor publice a municipiului Bistrita) , direct sau prin predare la oficiul postal , se
putea face pana cel mai tarziu in data de 19.07.2004.

Intrucat contestatia  a fost inregistrata la  organul fiscal competent sub
nr.44085/19.11.2004 ( fila 6) se constata ca petentul nu a respectat conditia imperativa
cuprinsa in dispozitiile art. 176 alin ( 1) din Codul de procedura fiscala -republicat, si
anume aceea legata de termen. In aceste conditii , A.P  nu s-a incadrat in termenul de 30
zile prevazut de Codul de procedura fiscala -republicat, pentru depunerea caii



administrative de atac constatandu-se astfel ca , potrivit dispozitiilor art. 176 alin (1) din
acelasi cod , a  decazut  din  drepturi.

Pe considerentele de mai sus, in temeiul art. 182 alin ( 5) din O.G. nr. 92/2003  
privind Codul de procedura fiscala -republicat,  coroborat cu art. 185 alin (1) din
acelasi cod se

                                                              DECIDE :

 Respingerea contestatiei formulate de A.P , pentru suma de S lei reprezentand
plati anticipate cu titlu de impozit privind cedarea folosintei bunurilor pe anul 2004 ca
nedepusa in termen si , pe cale de consecinta, mentinerea masurilor stabilite prin
Decizia de impunere nr. 63001009242000/28.05.2004 incheiata de catre organele de
control ale Administratiei  finantelor  publice  a  municipiului  Bistrita.

Prezenta poate fi atacata in termen de 30 zile de la comunicare la Tribunalul
Judetean Bistrita- Nasaud - Sectia contencios administrativ. 

DIRECTOR EXECUTIV,
L.S.



Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-21066; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@finante.bistrita.astral.ro


